各子公司根据事件分级，从工作原则、应急预案体系、风险防范措施 、指挥机构、职责和分工方面进行规范要求，并已完成突发应急预案的政府备

案。

环境自行监测方案

各子公司已根据国家相关法律法规制定了环境自行监测方案， 环境自行监测方案包括：（1）废气污染源监测：在各废气排放口设置采样点进行监测，

每季度监测一次；（2）废水污染源监测：在废水处理站进出口取样，监测污水污染源变化和污水处理站处理后的废水达标排放情况。监测项目包括：CODcr、

SS、石油类等。该数据在线上传政府监管部门，由政府部门实时监督；（3）噪声监测：在噪声敏感点和厂界，设置噪声监测点。春夏季各监测一次，每次

美的集团股份有限公司 2020 年年度报告

100

分白天和夜间两次监测；（4）固体废物污染源监控：各子公司产生的危险废物移交有资质单位处理，同时建立监控制度和设立相关管理表格、台帐等。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

美的集团股份有限公司 2020 年年度报告

101

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

二十、公司子公司重大事项

√适用 □ 不适用

公司通过下属子公司广东美的暖通设备有限公司（以下简称“美的暖通”）以协议方式收购北京合康新

能科技股份有限公司（一家于深圳证券交易所创业板上市的公司，股票代码 300048，以下简称“合康新能”）

控股权（以下简称“本次收购”）。

2020 年 3 月 25 日，美的暖通与上海上丰集团有限公司（以下简称“上丰集团”）和刘锦成签署了《股

份转让协议》，本次收购的合康新能股份总数为 208,685,418 股（约占合康新能总股本的比例为 18.73%），

支付的总价款为 742,582,087 元。美的暖通与上丰集团以及叶进吾签署了《表决权委托协议》，上丰集团、

叶进吾同意将其持有的合康新能 55,747,255 股股份的表决权（约占合康新能总股本的 5%）不可撤销的委

托给美的暖通，委托期限为自本次收购的交割日起 15 个月（合计控制合康新能 264,432,673 股股份表决

权，约占合康新能总股本的 23.73%）。

2020 年 4 月 30 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具《证券过户登记确认书》，本次收

购涉及的合康新能 208,685,418 股无限售条件流通股已全部完成过户登记。

美的集团股份有限公司 2020 年年度报告

102

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）
发行新股 其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 165,402,513 2.37   17,460,118 17,460,118 182,862,631 2.60

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 163,369,513 2.34   16,415,618 16,415,618 179,785,131 2.56

其中：境内法人持股 2,363,601 0.03   0 2,363,601 0.03

境内自然人持股 161,005,912 2.31   16,415,618 16,415,618 177,421,530 2.52

4、外资持股 2,033,000 0.03   1,044,500 1,044,500 3,077,500 0.04

其中：境外法人持股

境外自然人持股 2,033,000 0.03   1,044,500 1,044,500 3,077,500 0.04

二、无限售条件股份 6,806,497,061 97.63 63,801,425 -23,185,118 40,616,307 6,847,113,368 97.40

1、人民币普通股 6,806,497,061 97.63 63,801,425 -23,185,118 40,616,307 6,847,113,368 97.40

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,971,899,574 100.00 63,801,425 -5,725,000 58,076,425 7,029,975,999 100.00

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司 2017 年预留授予限制性股票的第二次解除限售期解锁条件已成就，本次符合解锁条件的激励

对象共计 42 人，解锁并上市流通的限制性股票数量为 1,340,750 股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量

为 53,000 股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2020 年 2 月 19 日；

2、公司 2017 年首次授予限制性股票的第三次解除限售期解锁条件已成就，本次符合解锁条件的激励

对象共计 99 人，解锁并上市流通的限制性股票数量为 5,532,500 股，其中外籍员工解锁的限制性股票数量

为 150,000 股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2020 年 6 月 22 日；

美的集团股份有限公司 2020 年年度报告

103

3、公司 2018 年首次授予限制性股票的第一次解除限售期解锁条件已成就，本次符合解锁条件的激励

对象共计 231 人，解锁并上市流通的限制性股票数量为 3,704,125 股，其中外籍员工解锁的限制性股票数

量为 187,500 股，本次解除限售股份的上市流通日期为 2020 年 7 月 1 日；

4、因激励对象离职、违反“公司红线”、职务调整及个人业绩考核不达标等原因，公司于 2020 年 3

月 10 日完成了 2017 年限制性股票激励计划 16 名激励对象共计 679,000 股的回购注销工作，同时完成了